Entrambi i testi sono caratterizzati da un pluralismo dottrinale. Quanto all' *Articuli husitarum*, i paragrafi non riguardano infatti solo i taboriti, ma anche i calicisti.

Analizziamo prima la sua "tematica":

- eucaristia e rito: 1-4, 8, 10. (digiuno), 11. (le feste), 63;¹⁹
- la negazione dei sacramenti: 21-22;²⁰
- il rifiuto del culto dei santi e della Vergine: 5-8, 14-15, 28, 30;²¹
- il disprezzo della venerazione delle immagini e della croce: 12, 13, 62;²²
- il divieto dell' omicidio: 10;²³
- la critica del papato: 16-20; 31, 32, 40, 42, 49, 50, 55;²⁴

¹⁸ Le sigle sono riferiti da Th. Kaeppli, *Scriptores Ordinis Praedicatorum Medii Aevi*, III, Roma 1980. Mi sono serviti i manoscritti seguenti: Vat. lat. 974, 976, 2580, 5606. Su Torquemada: Th. M. Izbecki, *Protector of the Faith. Cardinal Johannes de Turrecremata and the Defense of the Institutional Church*. Washington 1981.

¹⁹ Gli *Articuli husitarum* sono conservati nella Biblioteca Apostolica Vaticana sotto il segno Vat. lat. 7304. ff. 23r-24v. La loro pubblicazione: Lukcsics, 20-25. 1. *Quod omnes tenentur communicare sub utraque specie*. 2. *Quod in missa sufficit legere solam epistolam et evangelium et sine paramentis et sine viatico et ubique licet celebrare die ac nocte et in domibus et silvis. Et uterque sexus cantat in missa cantilenas*. 3. *Quod layci literati conficiunt corpus et sanguinem Christi et tenent, quod possint conficere*. 4. *Quod consecrabant in vasis ligneis, ubi comedunt et bibunt*. 9. *Quod nullus tenetur ieiunare in vigiliis sanctorum et in quatuagesima, quia hoc non precipit deus*. 11. *Quod nullum festum debet celebrari, nisi dies dominicas, quia alia festa inventa sunt ab 63*. *Quod portant sanguinem Christi in flaschone de corio [decorio] secreta ad communicandum suos*.

²⁰ 21. *Quod crisma et extrema unctio et aqua benedicta nihil valet*. 22. *Quod fons baptismi est inventio hominum, quia Christus in flumen baptisatus est*.

²¹ 5. *Quod in hostia est sola caro Christi et in calice solus sanguis*. 6. *Quod omnia nomina sanctorum deletunt de missali*. 7. *Quod virgo Maria cum alyis sanctis non possit [potuit] nos iuvare, nisi solus Deus*. 8. *Quod non debemus nos genuflectere beate virgini Marie necque alyis sanctis, nisi soli deo*. 14. *Quod non est necesse signare se signo crucis*. 15. *Quod non debemus adorare reliquias, quia invente sunt ex avaricia*. 28. *Quod virgo Maria pulcre [pulchre] depicta apparet meretrix*. 30. *Quod non oportet credere dicta sanctorum, nisi sanctam scripturam*.

²² 12. *Quod non debemus adorare figuras, quia diabolus est in eis ad derisionem hominum, quia si mittitur asinus in ignem [unguem] fugit, sed crucifixus in truncho comburitur*. 13. *Quod non debemus depingere crucifixum neque crucem*. 62. *Quod venerantes ymagines sunt ydolatre*.

²³ 10. *Quod nullus malefactorum debet occidi, quia [qui] audistis, quod dictum est antiquis, non occides*.

²⁴ 16. *Quod papa non habet maiorem auctoritatem, quam simplex sacerdos, quia dicit: Quorum remiseritis peccata*. 17. *Quod indulgentie non sunt vere nec papa possit dare*. 18. *Quod privilegia papalia non sunt observanda*. 19. *Quod nullus debet esse maior, etiam papa et imperator, quia omnes sumus fratres in Christo*. 20. *Quod neque papa neque imperator possunt facere legem, sed sufficit observare legem divinam*. 31. *Quod ab uno latere carte pingunt Christum pauperem cum asino et ab alio papam cum equis et pompis*. 32. *Quod depingunt papam missam celebrantem et diabolus ministrat ei et demones in circuitu*. 40. *Quod vicarius Christi superbus non est dignus preesse uni adolescentule [adelescentule]*. 42. *Quod ecclesia Romana est simulata et sinagoga sathanae et inventio hominum et mater fornicationis et origo et fons omnis*

– il rapporto fra clero e laici: 22–27, 36, 51. (trasmissione della salvezza); 29 (purgatorio); 33, 38 (scomunica, interdetto); 34 (la negazione del celibato); 59, 60 (la predicazione);²⁵

– la corruzione e la ricchezza del clero: 35, 37, 39, 41, 43–45, 53, 54, 56, 58;²⁶

– la critica del diritto canonico e della gerarchia ecclesiastica: 47, 48, 52, 57;²⁷

– la Bibbia: 30;²⁸

– la proibizione del giuramento: 46.²⁹

La divisione tematica dimostra la mancanza di una struttura definita. La maggior parte dei temi inizialmente trattati e raggruppati ritorna più avanti e più volte, come se alla prima redazione certi particolari fossero sfuggiti all'attenzione dell'autore. Ciò suggerisce, che la redazione dell'elenco ebbe luogo immediatamente sul posto, ancora in Ungheria.³⁰

mali. 49. *Quod leges ecclesie narrant fabulationes et papa in talibus non est papa, sed subversor.* 50. *Quod hi, qui sunt cum papa, sunt increduli lupi et subversores.* 55. *Quod in curia Romana non sunt pastores, sed perditores.*

²⁵ 22. *Quod fons baptismi est inventio hominum, quia Christus in flumen baptisatus est.* 23. *Quod sacerdos non tenetur dicere officium divinum, nisi pater noster.* 24. *Quod quilibet laicus et mulier possit audire confessionem et absolvere.* 25. *Quod non debet genuflectere in confessione ante sacerdotem, nisi ante deum.* 26. *Quod sacerdotes debent custodire bestias sicuti aly homines.* 27. *Quod suffragia non valent pro mortuis.* 29. *Quod purgatorium non est.* 33. *Quod excommunicacio non est timenda neque observanda, quia [qui] dum homo maledicit: deus benedicit.* 34. *Quod episcopus possit ducere in uxorem virginem et quod religiones et canonici sunt inventi a diabolo.* 36. *Quod sacerdos in mortali non possit absolvere.* 38. *Quod prelati excommunicantes populum dei sunt membra diaboli et antichristi.* 51. *Quod clerici faciunt se adorare, ut dy, sed Petrus non permisit se adorari a Cornelio et suspendatur cum Haman [Naman] superbo.* 59. *Quod quando prelati mandant in virtute obedientie invocato Christi nomine, quod non predicent [predicant] capellis, sed potius [potuis] debent dicere, invocato diabolo in virtute [et] antechristi non predicare in capellis.* 60. *Quod quantumcumque [quantumque] sit parous, potest predicare.*

²⁶ 35. *Quod non debet aliquid offerri in altari etiam candeles, quia symonia est et avaricia.* 37. *Quod clerici circa temporalia occupati sunt membra diaboli.* 39. *Quod clerici ostendentes pietatem circa temporalia bona sunt ipocrite et hostes sancte ecclesie.* 41. *Quod sacerdotes circa decimas et temporalia et honores occupantes sunt heretici.* 43. *Quod sacerdos habens proprium habet centum demonia in anima.* 44. *Quod, qui vult absolvi in curia Romana, apporet bursam plenam et absolvetur ab omnibus peccatis.* 45. *Quod sacerdotes gaudent cadaveribus propter avariciam, sicut corvi.* 53. *Quod patriarchatus, archiepiscopatus, archidiaconatus, inventi sunt ex superbia et avaricia et sequuntur dyabolum.* 54. *Quod prelati sunt amatores equorum et feminarum et concubinary uxorum aliorum.* 56. *Quod sacerdotes sunt pastores prebendarum et non animarum.* 58. *Quod de ecclesia fecerunt speluncam latronum et celebrant non populo: sed pro pecunia.*

²⁷ 47. *Quod plus vult papa ex auctoritate observari canones: quam novum et vetus testamentum.* 48. *Quod leges ecclesie sunt contempiones et cavillationes et sunt subversiones recti iudicy.* 52. *Quod exactiones pape sunt symoniace heresis [...], sed ipsi pietatem extimant.* 57. *Quod sacerdotes [sunt] simplices subiecti prelati et episcopis possunt predicare [predicere] ipsis contradicentibus.*

²⁸ 30. *Quod non oportet credere dicta sanctorum, nisi sanctam scripturam.*

²⁹ 46. *Quod iuramentum est omnino illicitum.*

³⁰ Più dettagliatamente: Gy. Galamb, "San Giacomo della Marca e gli eretici di Ungheria," in *San Giacomo, della Marca e l'Europa del '400, Atti del Convegno internazionale di studi, Montepandone, 7–10 settembre 1994*, a c. di S. Bracci, Padova 1997, 211–220.

Gli *Articuli* da una parte fuor di dubbio dimostrano la presenza delle dottrine taboritiche, quali la negazione del purgatorio (29), dell' ordine ecclesiastico (58) il rifiuto del giuramento (46) e della rappresentazione della croce (12, 13, 14), ma dall' altra se ne distaccano in quanto mancano il chiliasmo e l' antiintellettualismo contro le città e le università che permeavano in misura sempre crescente, le idee taboritiche a cavallo degli anni dieci e venti del 15 secolo.³¹

Al tempo stesso, però, nell' elenco si leggono anche le idee tipiche dei calicisti. Lo provano la lingua dotta, la lingua dell' Università di Praga, da sempre il focolare delle idee utraquiste. I punti 50-54 riecheggiano uno dei discorsi di Jan Hus, che non poté essere pronunciato a Costanza, davanti al concilio, ma che, dopo la sua morte, si diffuse nei circoli eterodossi ed è stato trasmesso dalla cronaca di Petrus Mladenowicz³²

Mladenowicz:

Increduli et subversores sunt tecum, lupi non oves sunt, talium tamen tu pastor utilis consideratio...

Quomodo autem superbiunt clerici a supremo ad infimum adorari cupientes ut dii? prohdolor ocularis monstrat cotidiana conversacio. ubi est Petrus Christi humili vicarius qui Cornelium gentilem coram se procedere inhibuit. ...Et factum est, cum introisset Petrus obvius venit ei Cornelius et procidens [procedens?] ad pedes eius adoravit. Petrus vero elevavit eum dicens: surge et ego ipse homo sum. ... Quocontra Aman superbissimus adorari cupiens ab hominibus factus confusus, patibulo, quod Mardocheo paraverat, est appensus. ... Caveant ergo superbi episcopi, prelati et clerici ne propter superbiam cum Aman superbissimo dampnabiliter suspendantur.

Inde et Simonis questum estimant pietatem dum exacta et data vel caucionata pro gradu episcopatus vel dignitatis altioris magna pecunia ab illis dicitur magna [?] fore gracia.

Unde ad quemlibet talium exclamando sanctus Bernardus super cantica ita dicit:

Articuli:

50. *Quod hi, qui sunt cum papa, sunt increduli lupi et subversores.*

51. *Quod clerici faciunt se adorare, ut dy, sed Petrus non permisit se adorari a Cornelio et suspendantur cum Haman superbo.*

52. *Quod exactiones pape sunt symoniace heresis legi [?], sed ipsi pietatem extimant.*

53. *Quod patriarchatus, archiepiscopatus, archidiaconatus inventi sunt ex superbia et*

³¹ La cronaca di L. de Březina, *Fontes Rerum Austriacarum*. I. Abt. Scriptores, VI. Bd, Theil II. Wien 1865, II/I 391, 399.

³² La cronaca di P. Mladenowicz, *Fontes Rerum Austriacarum*. II/I. 105-320; il frammento: 307-311.

o elate o ambiciose, sequere duces tuum dyabolum, omne sublime videant et appetant oculi tui, festina multiplicare redditus, inde Archidiaconatum evola. inde ad Archiepiscopatum aspira...

Equi amatores in feminas et emissarii facti sunt unusquisque ad uxorem proximi sui hiniebat et qui sunt illi, ostenditur ibidem

avaricia et sequuntur dyabolum.

54. *Quod prelati sunt amatores equorum et feminarum et concubinary uxorum aliorum.*

Un'altra considerazione ci rafforza nell' affermare la presenza dei calicisti. Alla fine dell' elenco si trova infatti una versione dei "quattro articoli di Praga", sunto delle loro posizioni. Le coincidenze, per esempio nel caso dell' articolo 4, con la versione di Laurentius de Březina, cronista boemo dell' epoca, evidenziano le influenze tutt' altro che indirette dei circoli universitari di Praga agli eretici ungheresi:

Laurentius de Březina:

"Quarto, quod omnia peccata mortalia et specialiter publica alieque deordinationes legi Dei contrarie, in quolibet statu rite et rationabiliter, per eos, ad quos spectat, prohibeantur et destruantur... In clero autem sunt simoniace hereses et exactiones pecuniarum a baptismo, a confirmatione, a confessione, pro eucharistie sacramento, pro sacro oleo, a matrimonio et a XXX missis taxatis aut ab aliis missis emptis aut forisatis (sic) aut a missis defunctorum, orationibus, anniversariis et sic de aliis, a predicationibus, a sepulturis, et pulsationibus, a consecrationibus ecclesiarum, altariorum (sic) et capellarum, pro prebendis et beneficiis, pro prelatibus, dignitatibus personalibus, palliis et emtionibus et vendicionibus indulgentiarum et alie innumere hereses, que ex his oriuntur et polluunt ecclesiam Christi. Moresque impii et injusti, ut sunt impudici concubinatus, cum augmento profano filiorum et filiarum alieque fornicationes, ire, rixe, contentiones, frivole citationes et hominum simplicium pro lubitu vexationes et spoliationes, avare censuum exactiones offertorium.

Articuli husitarum:

Quod peccata mortalia manifesta non sunt subicienda maxime in clero, ut symoniaci, hereses, exactiones pecuniarum pro baptismo, confirmatione, confessione, communionem, pro oleo sacro, pro matrimonio, pro XXX missis tassatis vel alys missis defunctorum anniversariis, pro sepultura, pro prebendis et beneficiis et prelaturis, dignitatibus, vendicionibus indulgentiarum et alie hereses innumere, que polluunt ecclesiam dei, prohibeantur concubinarii, impudici fornicatores, frivole citationes, expolaciones [sic] simplicium hominum, censuum exactiones.

Questo frammento è preceduto dal commento seguente: "*Quod synodus celebrata in plaha 1426. die 17. Junij, ubi statuerunt observare usque ad mortem infrascriptos articulos videlicet.*"³³

In base alla datazione, è molto probabile, che si tratti del sinodo tenuto nella chiesa di Týn a Praga nell' giugno-agosto dell' anno stesso, convocato da Zygmunt Korybutowicz, nobile polacco, aspirante al trono di Boemia contro gli "eretici" (cioè i taboriti). Il sinodo ha confermato le tesi di Ján Pribram, maestro dell' università di Praga, propugnatore del credo dei calicisti moderati. Dunque, questa tradizione del testo può esser stata conservata solo da persone appartenenti all' ambiente dell' Università.

Queste precise correlazioni sembrano avvalorare l' originalità del testo redatto dall' inquisitore, benché non si possa escludere categoricamente, pur non essendoci alcuna prova, che l' inquisitore avesse letto le cronache di Mladenowiz e Brzezina.³⁴ È molto più probabile, che si sia informato direttamente attraverso gli eretici interrogati. Un certo disordine del testo e, al tempo stesso, una certa conformità alla realtà del momento sembrano, tuttavia, ribadire la formazione originale del testo stesso.